
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Settore Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo - Decreto dirigenziale n. 865 del 2 luglio 2009 –  L.R. 14/3/2003, n. 7 -  
art. 9 - Es. Fin. 2008 U.P.B. 3.11.31 - cap. 5104 . Provvedimenti (con allegato). 

 

VISTA 
- la  legge regionale 14.03.2003 n. 7, che reca la disciplina organica degli interventi regionali di Promo-
zione Culturale, nonché la delibera di G.R. n. 184 del 13.02.2004, con la quale sono stati approvati criteri 
e modalità per la concessone dei contributi finanziari annuali regionali in materia di promozione culturale; 

CONSIDERATO 
- che con D.G.R. n. 184 del 13/2/2004 sono stati approvati i criteri e le modalità di concessione dei con-
tributi previsti dalla L.R. 7/2003; 
- che con DD.GG.RR n. 2213 e n. 2216 del 21/12/2007 sono stati approvati rispettivamente il Piano 
Triennale di Promozione culturale (2008-2010) e quello Annuale per l’anno 2008 e veniva stabilito di as-
segnare alle Amministrazioni Provinciali – ai sensi della L.R. 7/2003 – art 9 una quota pari al 10% della 
somma destinata per l’anno 2008 alla L.R. 7/2003, su conforme parere del Comitato Scientifico di Vigi-
lanza e Controllo ex art. 14 della legge 7/2003; 
- che il suddetto Piano annuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 5 della L.R. 7/2003, si intende 
approvato anche dal Consiglio Regionale della Campania, come del resto ribadito con nota 189151 del 
03/03/2008 dal  Settore Consulenza legale e documentazione dell’AGC “Avvocatura” della Regione; 
- che per il 2008 la somma destinata alle attività di promozione culturale in attuazione della L.R. 7/2003 
era originariamente di  € 235.669,00 imputabile sul Cap. gestionale n. 5104 della U.P.B. 3.11.31 dell’Es. 
Fin 2008 e con successiva L. R. 9 dicembre 2008 n. 17 “Variazione al bilancio di previsione della re-
gione campania per l'anno finanziario 2008”(BURC n. 51 del 15 dicembre 2008) tale disponibilità è 
stata portata (in competenza) ad  € 1.800.000,00 e che con DGR 2011 del 23/12/2008 avente ad ogget-
to “Autorizzazione variazione compensativa in termini di competenza e cassa tra i capp. 5130 e 5104 - 
U.P.B. 3.11.31.” la dotazione sul cap. 5104 è stata incrementata di ulteriori € 200.000,00 e  pertanto la 
dotazione complessiva risulta pari € 2.235.669,00; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 355 dell’8/04/2009 si è provveduto a liquidare il compenso a favore del 
Comitato Scientifico di Accesso, Valutazione e Controllo previsto dall’art. 14 della L.R. 7/2003; 
 - che con Decreto Dirigenziale dell’AGC n. 18 – Settore 02- che con D.D. n. 361 del 09/04/2009 si è di-
sposto che la residua somma di € 2.198.427,20 dovesse essere suddivisa tra i vari articoli secondo le 
percentuali fissate nel Piano di Promozione Culturale 2008, per cui all’art. 9 della normativa viene asse-
gnata la somma di €  219.842,72, come previsto nella DGR 2216 del 21/12/2007 che si assegnava una 
quota del 10% della citata somma, alle Amministrazioni Provinciali della Campania, che avessero fatto 
richiesta ai sensi degli artt. 3, 4, secondo comma  e 9 della medesima legge; 
- che con atto deliberativo di G.R. n. 184 del 13.02.2004 sono stati approvati i criteri e le modalità di con-
cessione dei contributi finanziari ai destinatari della legge 7/2003, tra i quali le Amministrazioni Provincia-
li, che abbiano predisposto gli Elenchi delle Associazioni Culturali non iscritte nell'Albo regionale di cui 
all'art. 6 e  che possono accedere ai contributi di cui al richiamato art. 4, comma 2; 
- che le Amministrazioni Provinciali di Benevento, Avellino e Caserta, hanno regolarmente inoltrato ri-
chiesta di finanziamento per l'anno 2008 alla Regione Campania ai sensi degli artt. 4 e 9 della legge 
7/2003, indicando il fabbisogno economico della propria provincia da finanziare per iniziative svolte sul 
territorio dalle Associazioni iscritte nell’elenco provinciale in linea con quanto contenuto dal Piano regio-
nale Annuale (2008) di Promozione Culturale; 
- che la Provincia di Avellino ha richiesto € 63.212,31, quella di Benevento € 156.000,00 e quella di Ca-
serta € 150.000,00; 
CONSIDERATO,  altresì, che ai sensi della DGRC n. 2075 del 29/12/2005 e in applicazione dei commi 
3° e 4° dell’art. 28 della Legge 289/2002, il codice gestionale è 1532 “Trasferimenti correnti a Pro-
vince”;  
 
RITENUTO 
- che la richiamata delibera di G.R. n. 184/2004 dispone che “la somma da assegnare annualmente alle 
Province per il finanziamento delle iniziative promosse dalle associazioni culturali iscritte negli elenchi 
provinciali di cui all'art. 9 della legge viene così ripartita: una quota, uguale per ciascuna Provincia, non 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



inferiore al 20% e non superiore al 30% dello stanziamento complessivo destinato alle Province; la rima-
nente disponibilità viene divisa tra le Amministrazioni Provinciali in maniera direttamente proporzionale al 
numero degli abitanti di ciascuna Provincia, assunto come indicatore delle esigenze culturali del territo-
rio”; 
-che, in base ai più recenti dati Istat dell’01.01.2008, la Provincia di Caserta (104 Comuni) ha una 
popolazione di 897.820 abitanti, la Provincia di Avellino (119 Comuni) una popolazione di  439.049 
abitanti e la Provincia di Benevento (78 Comuni) una popolazione di 288.832 abitanti; 
- che, pertanto, alla Provincia di Caserta vanno complessivamente assegnati € 94.408,15, alla Provin-
cia di Avellino vanno assegnati € 63.000,00 a quella di Benevento € 62.434,57, secondo il riparto con-
tenuto nell'allegato A al presente decreto, che ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO 
- che l’importo complessivo da assegnare pari ad € 219.842,72 deve essere prelevato dal Cap. gestiona-
le n. 5104 dell’U.P.B. 3.11.31 – dell’Es. fin 2008; 
- che alle Amministrazioni Provinciali interessate al presente provvedimento sarà erogata la somma as-
segnata per attività culturali solo dopo che sarà dalle stesse acquisito il provvedimento deliberativo di 
approvazione delle attività svolte dalle Associazioni provinciali destinatarie del contributo e delle spese 
sostenute e documentate a ciascuna Provincia dalle stesse Associazioni, unitamente alle dichiarazioni di 
non aver ricevuto altro contributo regionale per la realizzazione delle stesse attività, ai sensi del quarto 
comma dell'art. 9 della legge 7/2003;  
 
VISTE 
• la L.R. n. 7/2003 art. 9; 
• la DGRC n. 184 del 13.02.2004;  
• la L.R. n. 7/2002; 
• le LL.RR. nn. 1 e 2  del 19 gennaio 2009; 
• la D.G.R. n. 261 del 23/02/2009 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale  2009 ed 

ha trasferito, tra gli altri, il cap. 5104 alla competenza del Settore 02 dell’AGC 18; 
• la D.G.R. n. 2119 del  31/12/2008 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi a dirigenti di ruolo della 

Giunta Regionale”; 
• la DGR n. 120 del 30/01/2009 avente ad oggetto: “Variazione Ordinamento Amministrativo Regiona-

le: Nell'A.G.C. 18 "Assistenza Sociale, Attività sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo" trasferimento 
del Servizio 09 dal Settore 01 al Settore 02 e sua rinumerazione in Servizio 02 "Cultura, Eventi tea-
trali, Spettacolo”; 

• la DGR n. 174 del 30/01/2009 avente ad oggetto: “Conferimento incarico al dott. Raffaele Balsamo di 
Dirigente del Settore 02 "Sport , Tempo libero e Spettacolo" dell' A.G.C. 18”; 

• il D.D. 1 del 16/02/2009 avente ad oggetto: “Delega di funzioni al Dirigente del Settore Sport, Tempo 
Libero e Spettacolo”. 

    ALLA  STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore “Sport, Tempo Libero e Spettaco-
lo” e sulla base della  espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo. 
                                                        

DECRETA 

per i motivi espressi, che qui  si  intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare l’assegnazione dei contributi, come da allegato elenco che forma parte integrante e so-
stanziale del presente decreto, a favore delle Amministrazioni Provinciali di Caserta, Avellino e Beneven-
to, ai sensi degli artt. 3, 4, secondo comma e 9 della L.R. 7/2003, relativi all'anno 2008 e inerenti le attivi-
tà di interesse culturale delle Associazioni culturali iscritte negli elenchi provinciali di cui all'art. 9 della 
normativa, per un importo complessivo di € 219.842,72 da prelevare dal Cap. 5104 dell’U.P.B. 3.11.31 
dell’Es. Fin. 2008, impegnati con i Decreti Dirigenziali dell’A.G.C. n. 18- Settore 01 n. 357 del 
04/06/2008 e n. 1442 del 29/12/2008  (impegni definitivi n. 3465 del 29/07/2008 e n. 7474/2008); 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



 - di incaricare il Settore Assistenza sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi sociali, sulla base 
della richiesta documentazione fornita dagli Enti interessati, di disporre con decreti dirigenziali la liquida-
zione dei contributi assegnati;  
- di indicare ai sensi della DGRC n. 2075 del 29/12/2005 e in applicazione dei commi 3° e 4° dell’art. 28 
della Legge 289/2002, il seguente codice gestionale 1532 “Trasferimenti correnti a Province”; 
- di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio di accreditare il contributo as-
segnato agli Enti interessati, in attuazione di formali provvedimenti che il Settore Assistenza sociale Pro-
grammazione e Vigilanza nei Servizi sociali adotterà, dopo aver acquisito la citata documentazione ren-
dicontativa del contributo concesso, ai sensi del quarto comma dell'art. 9 della L.R. n. 7/2003; 
- di inviare al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per i consequenziali adempimenti 
di competenza nonché al Settore Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione; 
- di disporre la pubblicazione sul BURC. 
 
 
                                                                                              Il Dirigente del Settore 
         Dr. Balsamo Raffaele 
  

 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



               ALLEGATO A 

L.R. 7/2003 art. 9 - RIPARTO A FAVORE DELLE AMMINIS TRAZIONI PROVINCIALI ES. FIN. 2008 

 

QUOTA DA ASSEGNARE ALLE PROVINCE                 (pari al 10% del totale disponibile € 2.198.427,20)                  
 
                                                                                                                                                                                              219.842,72 
 

PROVINCE BENEFICIARE  CONTRIBUTO RICHIESTO  QUOTA BASE 

QUOTA PERCENTUALE 
AL NUMERO DI ABITANTI 

CALCOLATA SULLA 
BASE DELLA RESTANTE 

CIFRA  

TOTALE  

CASERTA   €                      150.000,00  €          44.000,00 €                          50.408,15 €           94.408,15 

AVELLINO  €                       63.212,31  
 
€         44.000,00  €                         19.000,00  €           63.000,00 

BENEVENTO  €                      156.000,00  
 
€         44.000,00  €                         18.434,57  €           62.434,57 

TOTALE                   
 

  
€   219.842,72 

 

A
tti della R

egione
PA

R
TE I

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n. 46 del 20 luglio 2009


